Dans cette nouvelle perspective, Dieu est la vérité, mais une vérité qui répond à tous ceux qui la consultent. L'omniprésence de Dieu ne se pense donc plus comme l'omniprésence de l'Être selon Plotin, Être qui demeure un et identique. Cette fois l'être-même est un « tu » auquel l'homme s'adresse et non l'Un indifférent de Plotin. Dieu est celui qui manifeste une sollicitude constante. Il manifeste un soin paternel et maternel. Ce qui est important c'est qu'il y a à la fois une immanence de Dieu intime au cœur de l'homme, même pêcheur, et une transcendance de Dieu qui est au-delà de ce que l'homme peut avoir de plus élevé. Ce que saint Augustin nomme alors l'homme intérieur est celui qui peut voir les choses du monde dans leur bonté et leur vérité, en tant qu'elles reconduisent à l'être vraiment être, à l'Identique. Pour

l'homme il ne s'agit plus de quitter le monde, mais de contempler la beauté du monde afin de remonter à l'être-même.

Il serait faux de présenter cette nouvelle conception de l'être comme une simple synthèse de christianisme et de platonisme. Saint Augustin trouve dans le platonisme (Plotin, Porphyre) une conversion à l'intériorité qui est également une découverte de la transcendance. Cela permet de penser que la métaphysique comme recherche de l'être vraiment être est également une purification noétique et éthique. La compréhension et l'accomplissement de son être sont indissociables de l'acte par lequel l'intelligence se tourne vers l'être de Dieu. C'est un mouvement en effet à la fois noétique et éthique dans lequel il s'agit de perdre le monde tel qu'il ne sonne à nous par les sens et l'imagination afin de trouver l'être-même, ce qui permet en retour de retrouver l'être fini que nous sommes et qu'est chaque chose du monde.

Bien sûr, saint Augustin, et bien d'autres après lui, souligne également qu'il y a deux noms de Dieu, ou plutôt l'idée que Dieu se nomme lui-même de deux manières : il dit dans Exode 3, 14 « Je suis qui je suis », mais il est dit aussi « Je suis le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob ». Ainsi il reprend aux Platoniciens l'idée selon laquelle Dieu est principe de l'être, du savoir et de l'agir (donc dans les 3 parties de la philosophie : naturelle, rationnelle et morale), néanmoins ce principe n'est pas que l'être pur ; il est aussi ce sujet qui se nomme lui-même et qui s'adresse aux hommes. Sans vouloir suivre une pure théologie négative, saint Augustin montre que l'homme lui peut d'abord énoncer de Dieu ce qu'il n'est pas :